
hit

olhos verdes | cabelo castanho

Sílvia Chiola

nacionalidade portuguesa |  altura 1.64cm  

by Filipa Serrano



Jones
Mulheres, às Armas
Irreversível
Cacau
Morangos com Açúcar
Rabo de Peixe
Os Eleitos
Queridos Papás
Lusitânia
Causa Própria
Para Sempre
Vento Norte
Golpe de Sorte
Conta-me como Foi
Alma e Coração

Mia
Adília
Mariana
Filipa
Melissa
Mónica
Raquel
Anabela
Akilah
Clara
Joana Novais
Maria Ferro
Sandra Nolasco
Paula
Clara Fernandes

Formação

Teatro

Título Personagem Realizador | Produção

Caracol Protagonista | RTP
Santa Rita Filmes | TVI
Caracol Protagonista | RTP
Plural | TVI
See My Dreams | TVI
RB Filmes, Netflix | Netflix
SP Televisão | OPTO
Plural | TVI
Take it Easy | RTP
Arquipélago Filmes | RTP
Plural | TVI
Recados do Mundo | RTP
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP
SP Televisão | SIC

Idiomas

Português | Inglês | Espanhol

Skills

Bicicleta | Natação | Piano | Guitarra

Cinema

Curso Formador | Local

2020
2015-18
2001-13

Curso Dobragens nível I e II
Curso Teatro - ramo Actores
Curso Música - piano clássico, 
solfejo e coro

José Jorge Duarte | ZOV
Escola Superior Artes e Design (Caldas da Rainha)
FMAC

2025
2025
2025
2024-5
2024
2024
2023-24
2023-24
2023
2022
2021-23
2020
2020
2019
2018-19

2019
2018
2016

The World Eats Me
Perto de Nós
Immitation Games

Título Director | Production

Vera Gromicho, João Pires | CAL - Primeiros Sintomas
Joana Craveiro | Teatro da Comuna e CCC
Stacey Makishi | Contact Theatre Manchester

TV

2024
2022

Na Mata dos Medos
Sibila

Título Personagem Realizador | Produção

Rita
Concubina

António Borges Correia | Keep Eyes Open
Eduardo Brito |Alfama Films e Leopardo
Filmes


