

hit_



Sílvia Chiola

by Filipa Serrano

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.64cm**

olhos **verdes** | cabelo **castanho**

Formação

	Curso	Formador Local	
2020	Curso Dobragens nível I e II	José Jorge Duarte ZOV	
2015-18	Curso Teatro - ramo Actores	Escola Superior Artes e Design (Caldas da Rainha)	
2001-13	Curso Música - piano clássico, solfejo e coro	FMAC	
Teatro	Título	Director Production	
2019	The World Eats Me	Vera Gromicho, João Pires CAL - Primeiros Sintomas	
2018	Perto de Nós	Joana Craveiro Teatro da Comuna e CCC	
2016	Immitation Games	Stacey Makishi Contact Theatre Manchester	
TV	Título	Personagem	Realizador Produção
2025	Jones	Mia	Caracol Protagonista RTP
2025	Mulheres, às Armas	Adília	Santa Rita Filmes TVI
2025	Irreversível	Mariana	Caracol Protagonista RTP
2024-5	Cacau	Filipa	Plural TVI
2024	Morangos com Açúcar	Melissa	See My Dreams TVI
2024	Rabo de Peixe	Mónica	RB Filmes, Netflix Netflix
2023-24	Os Eleitos	Raquel	SP Televisão OPTO
2023-24	Queridos Papás	Anabela	Plural TVI
2023	Lusitânia	Akilah	Take it Easy RTP
2022	Causa Própria	Clara	Arquipélago Filmes RTP
2021-23	Para Sempre	Joana Novais	Plural TVI
2020	Vento Norte	Maria Ferro	Recados do Mundo RTP
2020	Golpe de Sorte	Sandra Nolasco	SP Televisão SIC
2019	Conta-me como Foi	Paula	SP Televisão RTP
2018-19	Alma e Coração	Clara Fernandes	SP Televisão SIC
Cinema	Título	Personagem	Realizador Produção
2024	Na Mata dos Medos	Rita	António Borges Correia Keep Eyes Open
2022	Sibila	Concubina	Eduardo Brito Alfama Films e Leopardo Filmes
Idiomas		Skills	
Português Inglês Espanhol		Bicicleta Natação Piano Guitarra	